mus. Et quoniām *A'gχαιρεσιῶν* propinquabat tempus; magnam offendimus perturbationem obortam, quodd is qui *Mei?ων* hoc anno suo ordine futurus erat, studere Hieronymo illi abjecto putaretur. Advertit hoc ille, magnisque precibus egit nobiscum, ut se absolvarem; multisque lachybris confessus est puerilinitatem suam. Eum, & ceteros blandè consolati; indicem rerum omnium Heremi facere aggressi sumus. Invenimus in nostro Monasterio Prati veteris excitatum grave scandalum perversitate Sacerdotis. Dux enim famulae puellæ, illo nequam uel agente, uel assentiente uel non prohibente, clām fugerant. Ejus rei gratia, coercitum graviter, indē amovimus. *Τύ' δε' διάκονον* consolati mōrentem; nē, redire cupientes, exciperet, interdiximus consulto; sic enim illa petierat. Cūm verò in nostro Monasterio essemus, literis Abbatis Burgenis certiores facti sumus, abjectum Hieronymum, indē aufugisse clām, fēto metu, quod à nobis coercendus esset proximè. Solliciti verò quorsum iret; ad patriam & propinquos ac notos divertisse didicimus. Volueramus vestes illi suas mittere; utque, qui ferret ad se, mitteret, mandaveramus; cūm id, Monachus ad nos profectus agere detrectaret. Consecrationē Ecclesiæ in Heremo, Missarū celebratio-ne peregrimus; & post paucos dies, Altaris Consecrationem int̄a cellam, quæ Papē dicitur; & postmodum Ecclesiæ Fontis boni celebravimus Dedicacionē. Discessus ille Hieronymi, repente nuntiatus, Heremitarū animos terruit. Conventus fuerat Basileensis Conciliū literis Hieronymus inclusus, ut ad Synodum pergeret. Nos item, ut illum mitteremus, literis æquè urgebamur. Ea res, quoniām anceps erat, visa est nuncianda Pontifici; nē contrā illius voluntatem, quipiam fieret. Scripsimus, sed rescriptum nihil est nobis. Fama interīn, quod Pontifex Concilio assensum præbuisset, pervagante, diutiū hesit Hieronymus. Multa nobiscum egit de potestate nostra, quod non possemus ipsi per nos Majorem instituere. Responsum illi rite est: *Nos illorum Privilegia servare velle, nostra item jura minui, haud quaquam tolerare.* Plurimis in hanc rem dīctis, discessum est. Vbi verò φιλοδοξίας illi aditus omnis obstruens est; sponte proficiens ad Concilium voluit; conseniuque nostro habito, profectus est, sumptibus illi necessariis pro viatico suppeditatis. His diebus Abbatē Silvē mundę privato, subiitkimus in Monasterii regimine Camerarium nostrum. Abbatem verò Monasterii Cantianiani præfecimus Fratrem nostrum & comitem itineris nostri Dominicum, Cappellanum nostrum. Advenit per hos dies ad nos Franciscus de Sandellis, Abbas de Carceribus, adactus à nobis, ut Venetas duceret ad Monasteria partium visitanda; sed nos ibi non invenit; profecti nanquè ad Burgum S. Sepulchri fueramus, ubi magna omnium expectatione, ingentique letitia totius plebis accepti, qui nobis obviam extrā Oppidi januam occurrerant, Kalendis Septembribus, quando annua Dedicacionis celebritas agitur, in nostro Monasterio Missarum solennia celebravimus, totius populi concursu. Ibi paucis diebus remorati, quodam ex Monachis corripuimus publicè; omnesque seorsum atque communiter hortati ad hēne honesteque vivendum, bonam retulimus spem. Adivimus & Monasteria semirupta S. Catharinæ, & S. Margaritæ; bonaque Monialium fama sat̄s recreati sumus. Eas blandè hortati, atque ut in communi vitam agerent suadentes, lāti discessimus. Offendimus Monasterium nostrum S. Ioannis gravi ære alieno pressum, conatique sumus moderari soenus, & pignora recipere à creditoribus, idque obtinuimus. Quādam ibi constituimus, honestati convenientissima, & maximè; nē in cellulis Monachorum Seculares aut Clerici admittentur ad dormiendum. Compositis utcunquè rebus, indē proficiens instituimus, redditum nostrum maturè pollicentes affuturum. Per eos dies visitationes crebræ fuerunt civium, qui oratione quoq; Marii amici nostri nos laudare voluerunt. Visitavimus & Gubernatorem Oppidi ex officio nostro, sermonemque cum illo diutiū protractimus, à quo sumus humanissime accepti. Indē ebeantes, comitati sunt nos fermè ad duo millia passuum quidam ex amicis nostris. Abbas uero & Monachi quatuor Anglarium usquè prosequuti sunt. Jurerant omnes in manibus nostris obedientiam, qua die veneramus, susceptique cum processione solenni fueramus. Anglarium item, ubi propinquavimus, Abbas cum Monachis obviam cum processione venerunt extrā Oppidi januam; sicque ad Ecclesiam usquè deduxerunt. Ibi solennitate servata, juratum est item ab Abbatē & Monachis in manibus nostris. Nam noctem ibi egimus, indigneque accepimus Abbatis negligentiam. Crimina adver-

adversus illum plurima, jām tām; cūm essemus Romæ atque Burgi. Ea inquirere
 diligenter, animus est. Anglario mane proficiscentes; Abbas Dicianum usquè comitatus est.
 Illuc ex condicto (ut putamus) Legati Capresani nos studiosè adierunt, æreferentes, Mo-
 nastry Abbatis titulum subtrahi, Abbatemque ipsum commendantes. Respondimus, quæ
 tempus & ratio deposcere videbantur. Inde profecti, ea die Socium advenimus. Ibi cer-
 tiores facti sumus, Abbatem de Carceribus advenisse, nostrumque operiri redditum. Po-
 stridiē mane pergentes ad nostrum Monasterium Fontis-boni vi. Septembri, ab ipso, &
 socijs, ac reliquis gratissimè accepti requievimus ibi. Continud renuntiatum est nobis Hiero-
 nymum illum Pupij se continere, atque foveri à Comite amico nostro. Ea re offensi,
 scripsimus ad Comitem; ut illum traderet nobis. Accepto responso, quo requirebat præ-
 sentiam nostram, ut corā tractare negotium possemus; quia instabat *A'ḡx̄āgeōiōn*.
 dies, n que pergere ipsi valebamus; Abbatem ipsum, & Dominicum nostri itineris comitem
 cum literis & nuntio direximus, quo, ut Hieronymum ipsum traderet nobis, iteratō pete-
 bamus: vel, si id displiceret, suæ saltē ditionis solo illi interdiceret. Acceptis humanè
 nuntijs nostris; primum illud exequi renuit, dicens: se nolle contrā fidem suam quicquam;
 dedisse illi conductum, atque idē tradere illum nequaquam posse. Repulsi prima postula-
 tione; ut saltē, quod secundo loco petebatur, annueret, instabant Legati nostri. Grate
 primū respondit; deindē Hieronymum ipsum, qui intrā Palatum servabatur, diū allo-
 quutus, atque cum illo vnā rediens; præsentibus illi Legatis inhibuit, si rebellis esset noster,
 in territorio suo morari. Ad hæc, negare ille, se hujuscē criminis reum. Tūm constantē
 Abbas alloquitur Comitem; non itā inter se convenisse, asleverans; illum, non esse facti sai
 optimum judicem. Quid multa? Comes in sententia perstitit; atque itā discessum est, dūm
 ille reo nostro interdicere territorio suo noluit. Relatus hic nuntius nos immodicē contrista-
 vit; quād indigna nostra amicitia tantus vir perpetrasse videtur. Dehinc officia instituere
 in Heremo, atque in Fonte-bono perreximus ex more, viij. Septembri. Magna ex propin-
 quitate Hieronymi, contentio inter Heremitas orta videbatur, quād is, qui eligendus erat
 Major, Hieronymo studere videtur. Tandēm compositis & pacatis omnibus, officijsque
 injunctis, ut solenne est; ad Monasterium ea ipsa die redivimus, officia itidē disposituri.
 His ritē peractis; de consilio & consensu omnium, Florentiam pergere instituimus, ut ma-
 chinationibus Hieronymi possemus occurrere, qui scripsisse literas, conductumq; postulasse,
 immō & impetrassse ferebatur. Hortati familiam, die ix. discessimus, comite nostri itineris
 Abbatē memorato. Sanè, antequām proficeremur, non omisimus, quin Comiti scribere-
 mus plenas querimonias literas. Venimus ad Pratum-vetus, ibique visitato Monasterio; post
 prandium, adhibito Notario, collationes tres exigimus; Monasteriumque S. Michaelis de
 Castro Britonum propè Bononiam (quod diutissimè ab Ordine subductum, Fratribus gau-
 dentibus cesserat, & modò, post obitum omnium, ab vno, solo superstite, sub pactione
 pecuniae annua Fratribus S. Brigidæ confignabatur) Domno Damiano contulimus. ut eset,
 qui causam Monasterij atque Ordinis ageret. Monasterium itē S. Christinæ de Trivisio,
 cui dūm, quæ se pro Abbatissa gerebat, Abbate ipso consulente; & Monasterium S. Mi-
 chaelis de Heremo, socio itineris sui, proiecto satis viro, contulimus. Ipsa die ad Mona-
 sterium S. Margaritæ, ac postridiē Florentiam hora fermè ix. pervenimus, vigilia SS. Marty-
 rum Prothi & Hiacynthi, quorum corpora in Ecclesia nostri Monasterij nostro studio con-
 dita sunt. Ipsam celebritatem egimus cum Fratribus nostris, à quibus comitē accepti fue-
 ramus. Literas dehinc à summo civitatis Magistratu cum gratia impetravimus, quibus ju-
 beretur omnibus, ut favere nobis contrā rebelles omnes maturarent. Multa tentata sunt,
 ut fundum nostrum Camertinum venderē, & pecunias creditoribus restituere quivissemus.
 Scriptum quippè fuerat nobis à fratre; non deesse, qui cccc. aureos mutuū darent, ea lege, ut
 tandiū fundi perciperent fructus, quād ad pecuniam suam illis redderemus. Verūm hæc, &
 alia, potior quoque, conditio evanuit. Aggressi sumus magno studio agere negotium cum
 D. B. dudū in itum, cuius nequicquam tentati instantia nostra, indignitatē æreferebat Prior S.
 Margaritæ, homo nobis amicissimus. Misimus primū Abbatem nostrum de Carceribus, qui,
 verbis ultrō citroque multis fructu consumptis, vacuus rediit. Perreximus ipsi postmodum,
 homi

hominisque pertinaciam verbis castigavimus; parati illum, si persisteret, cogere. Humilitè satis respondit, præsentibus Abbatे ipso, & ipsius Monasterij Patre. Demum conclusum inter nos est; ut, habita Heremitarum deliberatione, ipsum ab omnibus absolveremus, paciamque pecuniam reciperemus. His diebus orta est nobis cum Fratribus nostris de nostra potestate contentio; putantibus illis, se à jure nostro per suas exemptiones fore alienos. Confilium super ea re accipere placuit; inventumque est, illos longè falli. Neque enim præjudicarunt illorum Privilegia Constitutionibus Ordinis, & Apóstolicis literis, plenissimam auctoritatē Generali Religionis Patri tribuentibus. Erat nobiscum Abbas noster, quem diximus, videratque, quām esset necessaria nostra præsentia; beneboleque satis admonuit: supersedendum profectiōnī nostrā ad eas partes; se paratum, quando esset opus, redire, & nobiscum illuc pergere. Ejus benevolentiam amplexi, manere decrevimus. Multa contulimus secundūm genus & speciem, nāc de Religionis totius, nūc de singulorum Monasteriorum statu. Eadem literas dedimus, ut Suffraganeos quoque Monasteriorum visitare posset, atque corrigere. Collectas quoque in illis partibus, ut exigeret, injunximus non reluētanti. Sicque cum bona nostra gratia profectus, literas nostras ad Dominum Fantinum, Bononiæ Gubernatorem, S. Michaelis negotium commendantes, & ad alios plures detulit. Visitavimus nostra Monasteria, Fratresque ad benē vivendum, quibus modis potuimus, hortati sumus. Blandè Priorem nostri Monasterii allocuti, diuturniore nostram præteritam moram excusavimus. Plura sēpē de negotiis nostris cum illo contulimus, honorandi causa, & ut præteritā illum commotionis pigeret. Neque tamen profecimus quicquām; idem enim perseveravit postmodūm, qui anteā fuerat. Animadvertisimus id apertis indicijs, hīc ut inferantur, nequaquam necessarijs; adeò ut, acriū illius ἀχεσίαν και τυφόν coercendi, animus fuerit. Prospeximus paci juniorum, και την ὑμετέραν υδρυν οὐκ οὐκ επιτέλλεται; acturi de illo, quod Dominus inspirare dignabitur. Conclūsimus tandem negocium D. B. pacificè, pecuniasque recepimus; absolventes illum, ab administratione omni plenē. His diebus M. ille, de quo nobis sermo fuit; Roma rediens, literas à Cardinali Ursino commendatitias detulit. Neque tamē ipse ad nos venire ausus, Abbate nostro patrono in causa sua v̄sus est. Eo instante, itā demum illi remissimus injuriam carceris; si pergere Venetias, atque biennium in nostro Monasterio S. Mathiæ remorari vellet, acturus pœnitentiam. Multa pollicitus, postquām in conspectū nostrum venit, multis lachrymis profusis, ægrè obtinuit, ut ad Monasterium Vallis-Castri mitteretur. Movimus Florentia antē lucem, Kalendis Octobris, evitandæ cujusdam necessitatis gratia, venimusque die ipsa Socium. Vidimus postridiè ex amissim singula, & loca omnia diligenter inspeximus, intento ad resarcienda, quæ malè dissipata erant, animo. Inde propinquæ nobilissimæ vineæ nostræ vindemiam inspeximus, atque ea ipsa die vineam aliam, contemplari perreximus; sicque ad nostrum Monasterium Fontis-boni, die jām advesperante pervenimus. Offendimus rem satis conturbatam per absentiam nostram, & plena confusionis omnia. Illic nos adiit Frater noster Iacobus, Prior Monasterii S. Mariae de Angelis de Bononia, rationes afferens, cur A. Monachum adolescentem, in suo Monasterio locatum à nobis, noluisset admittere. Vīsus est rationabilia prosequi, atque idē illum hac necessitate liberavimus; mittentes memoratum adolescentem ad Monasterium Vallis-Castri. Dedimus illi tres pueros Monachos, tribus Monasterijs nostris, quæ sunt Bononiæ, singulis singulos, assignando. Licentiam antē discessum nostrum, nostro Monasterio dederamus, xiv. argenti sacri libras distrahendi, animo licet ingrato, & multūm renitente; maximè, quod hoc, non per se Monasterij Pater, sed per interpositam personam postularet. Prior item Monasterii Sancti B. possessiones mille florenorum vendendi, licentiam, post discessum nostrum, per literas dedimus. His diebus literæ à Comite nobis redditæ, præsentiam requieabant nostram. Cūm se, quocunq; mallem, venturum polliceretur; maluimus adire illum, humilitatis gratia. Animadvertisimus ex familiari colloquio, eum, non nisi bono animo, & intentione pacifica Hieronymum detinuisse, & eatenus detinere; ut illi persuaderet humilitatem. Multa in hanc rem contulimus. Faciles ad ignoscendum invenit, si modū culpam suam ille vellet agnoscere. Vbi verò nequicquām sudatum est, neque monitis amici fideliter

ter consilientis aequievit; suæ illi ditionis interdixit solo. Conatos se capere; arte elusis; aufugitque contextus ueste muliebri; licet nostrorum quoque negligentia evasisse dici pos-
sit. Indè projectus, se ad Balneum contulit, commovitque Gerardum & oppidanos o-
mnes, ut ad nos Legatos mitterent, poscentes primò ut redire liceret ad Heremum; vel (si id
displiceret) ibi in aliqua Ecclesia remorari sineretur: postremò, ut vel sua ei vestimenta
mitteremus. Advenientes Legatos, & magna inconstantia postulantes ista, responso ratio-
nabili fregimus, neque ulli hujuscē conditioni acquiescere voluimus. Admonuimus tamen;
si redire velle ad cor, & veniam postularet, nos illius admissuros pœnitentiam. Postremò
Dominum oravimus, ut illum vel traderet nobis, vel suo territorio emitteret; quod bene-
volè quāmprimū fecit. Indè profugus, & nusquam securus acquiescens, ad Sarasinatem
contendit Episcopum; ad quem literas dedimus; utque rebellem nostrum, in nostri contu-
meliam, non detineret, exegimus caritatis jure. Rescripsit benignè; seque, & plena cum
caritate suscepisse, ignarum rerum, excusavit, & solo suo jām interdixisse signavit. Magna
querimonia nobis contrà Priorem Sancti D. fuerat exposita, quod institutus exequitor testa-
menti eius Jusdam, male administrasset, & in se legata retorqueret. Conventus itaqùe literis
nostris, se contulit ad nos; prospectisque rationibus suis, injustè calumniam passum de-
prehendimus; rescripsimusque honestè, quantum licuit, accusatori, & Priorem ipsum à no-
bis cum gratia dimisimus, multis verbis admonitum. Scripsimus per illum literas, nego-
tium Monasterij S. Michaelis, de Castro Sicilicè Britonum commendantes. Interè venit
ad nos, acceritus literis nostris Vgolinus Abbas S. Hippolyti, quem in domo parentum
vivere (ut par erat) agrè tuleramus; liberè se permittens nobis, & obtemperare paratus.
Accepimus gratissime hominem, animatumque blanda pollicitatione dimisimus. Per eos
dies, rationabili nos causa evocante, licet pluvia obstaret perreximus ad Burgum Collinæ,
exactoque negotio venimus ad Pratum vetus. Ibi cibo & calore recreati; quod festivitas
omnium Sanctorū immineret quarundam Confessiones audivimus; & cum *Aμμα τῆς Μονῆς*
diutiū protracto sermone, invenimus, quæ multū displicerent in ea. Inde postridè ad Co-
mitē nostrum profecti, multis consumptis verbis, Socium remeavimus. Deindè vicinam
solennitatem acturi, Camaldolum redivimus. Ed nos adiit Dionysius noster Venetijs pro-
jectus, visitandi gratia, multas ad nos literas afferens nobilium, Priorem S. Matthiæ com-
mandantes. Orta erat illi cum Abbatे nostro de Carceribus similitas & adversus illum
indigna suspicio, quod vices nostras illis in locis agens, putaretur hæc & illa contrà Mona-
sterium & Priorem membrorum velle. Neque cunctatus erat, multa illi crimina objicere,
idque in laicorum nobilium aures. Dispicuit mirè tanta insolentia, eamque compescere ex
nostro instituto perreximus, datis ad illum literis ejus scutitiam castigantibus. Nobilibus
item respondimus rationabiliter & humanè. Attulerat literas item commendantes Augu-
stinum quendam, improbum adolescentem, qui Monasterio memorato projectus sua &
Prioris intemperantia, redire illuc omnino decreverat, & ut permitteretur instabat, à nobis
sæpè passus repulsam; locatusque subinvicem in duobus Monasteriis, ire neglexerat. Multa
contulit nobiscum Frater memoratus & de Priore suo, & de Abbatē memorato. & de statu
Monasteriorum, ac de moribus Monachorum; sollicitudineque cumulatos reliquit. Petebat
plurima ex persona Prioris; ex his, quæ honesta videbantur, indulsimus. Multa & de mæ-
roris nostri causa, inter nos & nostrum exorta Monasterium (quia indè veniebat), locutus
est nobiscum; eique caute satisfacere conati sumus, literis Hieronymi fratri nostri admo-
niti, & ipsius morum non ignari. Dedimus ei literas ad Augustinum memoratum, man-
dantes illi: ut omni dilatione postposita se conferret ad nos. Quicquid postremò postula-
vit indulsimus; auctumque nostra benedictione dimisimus. Interè fratris literis certiores
facti, Fratres nostri quanta essent adversum nos indignatione concitati, & maximè Pater
Monasterij, & duo alii; consulere Iurisconsultum de potestate nostra instituimus. Clarum
itaqùe ipsius professionis virum, D. Stephanum Bonacursum, literis monuimus ut non
nostram, sed justitiae causam tuendam susciperet. Rescripto consuluit. Acri dolore cru-
ciati sumus, animadvertisentes, hanc amori nostro vicem reddi; peccatisque nostris impu-
nivimus, quod viscera nostra violentè à nobis sentiremus avelli. In hanc rem sæpius scripsi-
mus fratri, & cæteris, qui nobis scriperant, nostram illorumque mæstitiam consolantes.

Inter hæc, repetitis nostri Comitis literis orati: ut diem locumque constitueremus colloquii nostri; Pupium secundò profecti sumus. Illuc ab eo comiter, ut solebat, accepti; sarcinam gravem & permolestam adjectam nobis ingemuimus. Literis quippè Pontificis Romani, negotium visitandi Vallumbrosani Ordinis injungebatur nobis. Id negotii Romæ præsentibus nobis attentatum, excutere sæpius conati; securi jàm acquiescebamus, nihil tale suspicentes. Doluimus quidè, eam provinciam molestissimam nobis injungi; sed & Comes ipse indoluit vicem nostram. Quippè solùm Pupiense Monasterium visitandum nobis injungi cupiebat. Cardinalis præterea Vrsinus, ejus Protector Ordinis, ad hoc vehementer suis literis incitabat. Quid plura? Arcto in loco circunventi, neque exitum reperire valentes; rescriptsim socijs nostris: Si vellent hieme præsenti visitare, nos illis affuturos; alioquin, oriente vere, Religionis nostræ negocia peracturos. Per eos dies, cùm ad nostrum Monasterium redissimus, adiit nos carissimus Thomas Perusinus, literis nostris evocatus, & officio suo satisfaciens. Plurim? cum illo contulimus, & præcipue de Monasterio S. Trinitatis, quod Cardinalis de Comitibus restituere Ordini intenderat; cuius etiam rei causa fuerat imprimis accersus. Monacho suo, Manuale nostrum quoddam propè lacum Perusinum, contulimus, S. Mariæ titulo insigne; plenumq; gaudii & bonæ spei dimisimus. Repulimus quendam ex Prædicatorum Ordine, sui itineris comitem, volentem Religionem nostram profiteri; & alium subinde, Arretii hoc ipsum flagitantem. Literæ plurimis ex locis allatae sollicitabant animum nostrum; cùm repente, vitandi tædij causa nos contulimus Socium. Advenerat ad nos Dominus Rainerus Prior, nobis meritò carus; quem Camerario à nobis instituto necessariò substituimus familie solatio & Monasterij utilitati consulentes; curarum nostrarum socius, comesque fidissimus. Socij biduò remorati, nuntio certiores facti sumus; socios nostros adventasse Pupi, accessumque ad se nostrum præstolari. Profecti continuò, die jàm advesperascente pervenimus. Occurrit nobis Comes noster ad pontem; sequuti sunt illum comites nostri, aliquandiū expectati; sicque simùl oppidum ingressi sumus. Plurimis indè sermonibus habitis cum Comite nostro, datoque initio rei, pertractatisque quibusdam, ipse Socium redij, socijs intra Monasterij claustra manentibus. Duo quædam instituerant absentibus nobis, quæ nequaquam approbavimus; Iuris consultum, & Notarium assumentes absque conscientia nostra. Postridie redivimus summo mane; adorsisque post prandium Visitationis officium, quinquè fermè perpetuos dies transegimus; & an aliiquid profeceremus, incerti sumus. Nos in Palatio Comitis hospitium per eos dies habuimus, humanissimè accepti jugiter. Displicuit in socijs immodicus apparatus; neque continuimus, quin sententiam nostram, leniter tamen, explicaremus. Post examen diligentissimum; cùm de instituendo ibi Vicario sermo haberetur, & hunc ille, hic alium præferret: ut Mariotum nostrum, ibi dimitteremus, impediò à nobis postularunt. Advenerat enim ad nos visitandi causa, neque ipse modò, verùm Abbas quoque nostri Monasterij Vallis-castri. Durum quidè visum est; sed, orantibus nequaquam reluctari diutiús, consilium fuit. Itaque, ut onus ipse subiret, imperavimus; fecitque satis voto nostro. Visitavimus Comitem, vidimusque omne Palatium, & cisternam valdè mirabilem, ipso duce & præiente, conspeximus; multamq; ingenij ipsius elegantiam sumus admirati. Nihil enim non fermè manus suis transigit. Accessit ad nos, dum adhuc ibi essemus, Abbas noster S. Mariæ de Agnano, multaque contulit nobiscum de dispositione sui Monasterij, opem nostram implorans multum. Consolatum à nobis, quantum licuit, dimisimus. Abeuntes è Pupio, Comes ipse aliquandiū comitatus est honoris gratia. Discessimus ab invicem, ea conditione proposita: ut quampridè successorem Marioto mitterent, nè invidia pateret aditus, quod alieni habitus Vicarium ibi constituissemus. Orarunt, ut mòx Florentiam pergerem; quod factum pollicitus, inducias, donèc Arretium pergerem, postulavi. Veni Socium, & indè Camaldulum. Redierat ad me non vocatus Vgolinus noster, causa sat's probabili inductus. Occupati paucis diebus in dispositione domus, iter arripuimus, eo confilio, ut Arretium primò, indè Castellionem, Anglarium posteà, Burgumque peteremus. Movimus Socio iij. Decembris, & ipsa die Arretium venimus, pluvia nos semper comitante. Accepti humanissimè à Iacobo nostro Abate, paucis ibi diebus secum remorati sumus. Quo tempore, dum Monasteria nostra viseremus, comperimus, neglecta fuisse moita nostra, Prælatosque

ac Monachos non abstinuisse à Monialium visitatione. Doluius: & hanc transgressio-
nen aci infectione infestati, quosdam secretius corripiimus; ad ects, ni desisterent, mi-
nis. Moniales nostri Monasterij aciū castigavimus, inhibentes: ne ultrā panem Abbat i
illi facerent; omnemque aditum obstruere conati sumus. Non defuit, qui precariū posce-
ret; permitti sibi audire Confessiones Monialium quarundam extrā oppidum, & alterius
Ordinis. Ejus improba & importuna postulatio à nobis severitate congrua repulsa est. Vi-
sitavimus Fratres nostros Abbatem S. Florz & Monachos reliquos, & præcipue Hierony-
mum meum; foederare que disjuncta, & disrupta fermè resarcire curavimus, bona cum gra-
tia Abbatis ipsius. Fratres item montis Oliveti gratissimè vidimus. Habitum Religionis
puero bonæ indolis dedimus in nostro Monasterio S. Clementis. Ibi dūm essemus, Abbas
S. Michaelis impensiū commendavit nobis Ioannem Monachum Arretinum, quem, dūm
Roma rediremus, propè Vrbem-veterem inveneramus, eò proficiscentem, & ex ejus ore
seriem omnem vitæ impudicè actæ didicimus. Petebat memoratus Abbas ut, si ad nos ire
vellet, leniter eum ad poenitentiam lusciperemus. Venientem benignè suscepimus, & ad
meliorem vitam hortati, plenum bonæ spei dimisimus à nobis, assignato illi termino, quo
rediret ad nos. Arretij dūm essemus, visitavit nos Legatus Florentinorum Rodulphus Pi-
ruccius, amicus noster; cui etiam literas & ad Pontificem & ad Cardinalem Vrbinum dedi-
mus, petentes absolvī à Visitationis officio. Illuc venit & Ioannes noster adolescens ex
Castellione, & cum eo necessaria multa tractavimus. Dūm adhuc Pupij essemus, adierunt
nos Florentinorū exactores, auxilium postulantes: inopia nostra nequicquam allegata,
ec. sextarios tritici dare, tandem pacti sumus. Hi nos Arretij quoque convenere; eisque
memoratum frumentum intrà Castellionem assignavimus, mutuō accepto à Ioanne ipso ma-
xima ex parte. Indè profecti, Anglarium petebamus; iterque aliquandiū per plana facien-
tes, devenimus in ascensum præcipitis montis, gelu nos & nive comitante. Pervenimus
Anglarium die jām declinante in vesperam. Offendimus, Abbatem paulo antè exisse, ut
Burgum peteret; qui, signo admonitus, cùm adesse nos compresisset, redire noluit. Per-
gebat eques, puerum amasium suum dicens, turpitudinemque suam confisi à nobis detre-
stavit. Eam noctem ibi agentes, postridiè Vicarium sumus alloquuti diutiū, & de ho-
mīne nequam grandis nobis sermo fuit; jamq; privāndi eum cogitatio fuit. Consilio cum
socijs itineris agitato, Burgum ire properavimus; qd, cùm propinquaremus, obvios ha-
buimus Burgensem & Anglarem Abbatēs, qui, ut deducerent nos, adveniebant. His comiti-
bus ingressi oppidum, magno favore omnium excepti sumus. Visitavimus continuo Guber-
natorē Rogerium, antiquum amicum, & Iurisconsultum celeberrimum; à quo grātē ac-
cepti, sermonē diutiū protractimus. Vbi verò nos cognovit ex nomine (nām aspectu
non norat); tūm verò mirificè gavisus est, eamque lātitiam suam & gestu & verbis facile
significabat. Ad Monasterium reversi, Fratres hortati, ad bene vivendum, sumus; quos-
dam ex his severius corripientes, in quos Abbas ipse imprimis in vectus erat. Secundū Ro-
gerium ipsum necessariū visitavimus, intentionem nostram expoentes adversū perditum
hominem, & necessarium postulantes auxilium. Benignè pollicitus est; & justitiam arden-
ter exequi hortatus, dimisit à se. Postridiè, idest xii. Decembris indè discessimus; Abba-
tem memoratum ducere nobiscum instituentes unā cum Burgense. Reliquimus ibi Came-
ratium nostrum, ut interīm Anglarium pergeret, confectoque rerum omnium indice, testes
examinando contrā illum curaret. Ita & factum est. Venimus ea die ad Monasterium
Deciani; Abbatē ipso comitante, & multa pro se, & contra Antonium Monachum suum pro-
sequente. Ibi magna vi precum & per se & per alios instituit; ut, eum abire, permitterem.
Neque tamen, quod petebat, obtinuit. Sequenti die, cùm, ob nimiam vim inundationis,
amnem transire absque periculo nequiremus; condescendimus propinqui Castri collem aspe-
rum, ut trajicere commodius breviores aquas possemus; verū præcepis torrens & saxa
volvens, qud erat angustior, eò periculi plūs habebat in transitu. Cunctatis aliquandiū,
& hæc arque alia nequicquam tentantibus, consilium tandem fuit: ad pontem regredi bre-
viore quidem; sed præcipiti, & stricto calle. Condescendimus montis cacumen ardui; perque
tus dorsum fermè quatuor millia passuum iter agentes. Egimus solennitatem Dominicæ
Nativitatis in Heremo nostra. Oraverat nos & nuntijs & literis Abbatisa Monasterij Pra-

ti-veteris; ut cœlebritatem Monasterij secum ageremus. Itaqùè compositis negotijs nostris; ut pro tempore licuit (Florentiam enim, visitandi Vallumbrosanæ Religionis causa, ire necessariò compellebamur) vii. Kalendas Ianuarias contendimus ad Pratuni-vetus; quòd vix tandem die ad vesperascentre pervenimus, acri ventorum vi maximè afficti. Egitus festivitatem B. Ioannis in ipso Monasterio, multum consolati de bono instituto, & honesto Ancilarum Christi apparatu. Vnam ex his, secretioris vitæ desiderio & studio intrà brevem, cellulam se continentem, & orationis ac lectionis studijs deditam; ipsius precibus vidi, Matre tamen Monasterij comitante, visitavimus; & in opere Dei, sacraque quietis instituto confirmare curavimus: admirati nimiùm ipsius hanc mutationem, & in ea benedicentes Dominum. Deindè hortati omnes ad bene regulariterque vivendum: v. Kalendas Ianuarias profecti, ea die ad consuetum S. Margaritæ hospitium venimus. Priùs, antè quām nostro Monasterio Fontis boni moveremus, contuleramus Ecclesiam S. Luciæ de Ancona D. Ioanni Monacho Abbatis Vallis castri, cuius mihi solatium Dominus clementia singulati providebat, ut eum vices gerentem nostras, in Monasterio linqueremus, securi de illius fide, ac religione singulari conjuncta prudentiæ. Venimus Florentiam iv. Kalendas Ianuarias. Sed antè quām ingredieremur civitatem, consilium fuit, explorare Prioris nostri sententiam; vellet ne ut Monachum, an verò ut Prælatum suscipere. Divertimus ea die ad Monasterium S. B. Vbi certiores facti ipsius voluntatis, postridè vibem introire costituimus, visitaturi priùs Cardinalem Rothomagensem, ac cùm demùm ad Monasterium nostrum profecturi. Excepti sumus honorificè à Priore & Fratribus nostri Monasterii S. B. offendimusque animum antecessoris nostri fractum ac debilitatum in sanctæ Religionis instituto. Siquidè aperte protestatus est; se vitæ asperitatem ferre non posse, senem jàm atque infirmum, multumque se commendavit nobis. Eum bona spe relevare studuimus, pollicentes: nos, ubi honestè liceret, illi non defuturos. Multis tamen verbis, eum, ad perseverandum in Dei opere, animare curavimus. Itaqùè iii. Kalendas ingressi civitatem; Prælatos Ordinis nostri ad nos invitavimus, ut eis maximè comitibus Cardinalem amicissimum nobis adiremus. Roma ille clàm discesserat, & præter Pontificis nutum, Concilium aditus. Suscepit nos benignè, & cum bona gratia. Indè digressi ad nostrum Monasterium venimus. Occurrerunt nobis Fratres nostri, ipseq; Monasterii Pater, grataque acceperunt. Serò, cùm consueti cubiculi locum nos mutare oportere, nuntiante Fratre, percepsisse, Monasterii Patrem accersiri jussi, solusque soli omnem præteritæ commotionis causam exposui, &, quid sibi vellet hæc repentina mutatio, sollicitè inquisivi. Benè ille, rationabiliterque plura expostulanti respondit, & veniam postulavit. Negotium Visitationis protinus aggredi voluimus; sed paucis diebus supersedere coacti sumus. Per eos dies adierunt nos plerique Prælati, consultaturi nobiscum, quid facta opus esset in collecta, indicta per primores civitatis Clero. Multis ultrò citroque sententiis, pro ingéniorum varietate, dictis, hæc fuit conclusio: negotium majori numero Clericorum ac Prælatorum esse tractandum. Convenimus in Monasterio S. Mariæ juxta condicuum; placuitque omnibus: ut Cardinalis imploraretur auxilium; petereturque à Decenvirali Magistratu: ut de voluntate Pontificis fieret Cleri solujo; dareturque dilatio ad novas fruges. Ipse ea legatione functus sum. Sed parùm profecit ista nostra diligentia; ipso quidè ad omnia parato impendere operam & opem suam: verùm rebus ita afflictis, ut neque ipse exauditus sit. Alteri quoque, nobis à Pontifice injuncto, operi per eos dies incubuimus. Frequentes ad nos amicorum concursus fuere. Expostulare coram Monasterii senioribus libuit, de modo intemperantiae præteritæ; fecimusque. In eam rem plurima utrinque dicta sunt, cùm è consensu Pater Monasterii repente resiliit; ipsius commotionem blandè postea corripuimus. Adhibitus est, qui negotia componeret, iurisconsultus amicissimus nobis. Opiniones de nobis falso presumptas quòd quasiura Monasterij temerare vellemus, publicè, Fratres omnes allocuti, refecare curavimus; quantumque in nobis fuit, omnium corda lenivimus oratione nostra; & simili omnes, & seorsum singulos, ad pacis indisruptum foedus sectandum, die noctuque incitantes; satisque, misericorde Christo, profecimus. Adiit nos Vallumbrosanus Abbas, commendavitque Religionem suam; neque ipse solum verùm Abbates quoque plurimi, & cum eo pariter, & seorsum singuli, quique rem suam commendantes. Triduum fermè in nostro Monasterio S. Salvatoris

gis

ris remorati; ad pascua consueta redivimus. Literas, à Duce militiæ Florentinorum Nicolo, secundò percepimus; Abbatem Monasterii de Anglario summa ope commendantes: neque ipsius modò, verùm aliorum quoque precibus fatigati sumus. Responsum omnibus est rationabiliter. Demùm, cùm hæc atque illa moliri diceretur, Monasterii ipsius commodis consulentes, Abbe ipso ad Claustrum revocato, substituimus ei dignorem, hominem, scilicet, optimè de nobis meritum, Raynerium Priorem S. Mariæ de Balneo. Profectus ille, possessionem Monasterii pacificam cepit, cùm postridiè superveniens, armata manu, abrogatus ille, eum inde deturbare voluit. Nihil tamen profecit; nam, ut id significatum est nobis, literas ad Ducem illum & à Decenvirorum Magistratu, & à privatis civibus scribi fecimus, ipsiq; scripsimus; admonentes eum, & infamis vita hominis, & honestatis tuae. Rescriptū placide ac leniter; nihilque homini ultrà auxiliū impedit. Hominem quoque ipsum convenimus literis, sub anathematis poena mandantes, ut se intrà certum diem conferret ad nos. Parere contempsit, immò nè literas quidem accipere aut legere voluit. Cæterū hæc affigi majoris Ecclesiæ valvis imperatum est, omnesq; didicerunt, qua ille fuisset poena conventus, illo in malis perseverante, neque proficiendi ad nos consentiente. XX fermè die postquam Florentiam veneramus, Prælatos quosdam Vallumbrosanæ Religionis in Monasterio S. Trinitatis adhibuimus; lectisque Apostolicis literis, hortati omnes sumus ad zelum domus Dei, atque ad retegenda vulnera sua, ut posset per nos remedium congruum adhiberi morbis singulis. Abbatem Henricum ejus Monasterij invenimus, bonum planè virum, & vitæ laudabilis. Triduum ibi, visitando, & necessaria disponendo, consumpsimus. Indè ad Monasterium S. Pancratii profecti, biduum egimus: Abbatem itidem, boni testimonii hominem, adhortantes atque ad meliora provocantes; ibique item compositis rebus, ad S. Verdianæ Monasterium, quia extrà muros civitatis est, pergere instituimus. Offendimus ibi laudabilem Ordinem, vitæque communionem, & in sexu fragiliore observantiam admirandam, & præcipuum honestatem. Exhortati eas sumus ad profectum, atque ad perseverantiam boni operis, & ad virginitatis illibatae veneranda certamina. Quædam ibi quoque necessaria constituiimus pro conservatione Monasterii. Ancillas deinde Christi, multū sanè consolati, reliquimus; atque ad aliud extrà muros Monasterium perrexiimus, ubi singularis observantiaz Regularis bonum non minus vigere, quam in primo, deprehendimus; licet ab hoc illud deriveret. Laudavimus Deum, quod præter spem expectationemq; nostram, tantum in vasis fragilioribus Divini amoris invenimus: hortatique ad meliora, & ad sancti certaminis perseverantiam animantes; nonnulla item salubriter statuentes, indè discessimus, eas multū letas & hilares dimittentes. Indè ad S. Bartholomæi tendentes Monasterium, quod Ropolis dicitur, triduum ibi remorati sumus, pluribus indignis de Abbat's conversatione perceptis, ad quæ discutientia necessariò id temporis consumpsimus. Multis pro illo & contrà illum testimonij acceptis, indè discessimus, ad Monasterium S. Salvij profecturi. Plurima & acris contra Abbatem ipsum crimina acceperamus, & quæ digna castigatione viderentur. Accepti primū benignè; cùm, exculpere nihil, modestè, potuissemas: indignitate commoti, quod de nobis ita luderetur, alio itinere aggressi sumus; veritatemque extorsimus, altero in carcerem conjecto, altero sponte sua confidente. Tùm demùn in Abbatem investi, acriter ipsius procacitatem arguere perrexiimus; ipso quoque tandem confidente, & misericordiam postulante. Clastra Monasterii servare jussus, neque usquam progredi; parere neglexit, suspitione nimia clam diffugiens; atque ad civitatem introgressus, non aliter rediit, quam accepto secum publicæ potestatis ministro, nè lædi posset. Redeuntem graviter monuimus neque prius ingredi Monasterium sivimus, quām socium à se dimittere polliceretur. Ridicula prius fabula obt gerat: iv. enim fermè hora noctis excitatus, cum Abbe mulierem cubare audio: excitatisque sociis, tam fredo rumore commotus, cellulam illius, unde patebat exitus, custode munivi, nè diffugere posset; indè accenso cereo cellulæ ostium pulso. Surrexit attonitus expperctus Abbas, apertoque aditu; quidaam inquireremus? tremens requivit. Lustratis deinde omnibus, ipsoque paucis admonito; non inventa muliere, discessum est. Obtinuerat ea opinio; & dederat suspicione locum, quod visæ mulieres ea nocte ab aliis & à me ipso essent. Cubitum deinde redivimus. Dùm hæc aguntur, nuntius allatus est, qui nos præcepto Pontificis, & electione Civitatis legatione fungi in Germaniam oportere,

tere,

tere, signaret. Ea res, licet laboris plurimū ac difficultatis habere videretur; obsistēre nequaquā ausi sumus: simū & comparatione molestioris rei, grātē à nobis admīsta est. Venerat Florentiam & Abbas nōster, quem Vicarium cōstitueramus, ut nos viseret, Hieronymumque fratrem Monasteriumque nostrum visitaret. Acceptus est gratissimē ab omnibus; auctusque gratia nostra remeavit. Abbas insupēr institutus Anglarij, profectus ad nos, quāque acciderant, & quā in rem nostrā ipse egisset, aperuit; acceptisque mandatis, quid fieri vellemus, abscessit. Interea, quinam peregrinationis nostrā comites futuri essent, cūm tractari cœpisset; decretum tandem est, ut Burgensis Abbas D. Vgolinus, Prior S. Margaritae D. Dominicus, Benedictus cognatus nōster, & tres famuli, nobiscum irent. Conventi à summo civitatis Magistratu, honorificè accepti sumus; &, ut nos præpararemus ad exitum, jussi. Tūra verò fidem in nos amicissimi nostri Dini Canonici, benevolentiamque p̄cipuam experti sumus. Siquidē per seipsum, per nuntios, semet & sua omnia nobis offerre perrexit, equos, argentum, pecuniam, vestes, & cātera peregrinantibus in usum necessaria. Hoc ipsum & Pater meus Abbas Florentinus, nōster in visitando socius, humānissimē & liberaliter egit. Et COSMVS humānissimas antē omnes, ac LAVRENTIVS frater; atq; alii. Intentis nobis, atque ad iter expeditis; rumor allatus, Pontificem approbase Concilium Basileense, quod eatenūs noluerat, indicavit. Ea expectatione suspenſa ci-vitas; Venetias, qui exploraret, quid ipsā decernerēt, misit. Itaq;, nē diutiū magno incōmodo nostro remorari cogeremur; adito Magistratu summo ut revilere nō stra liceret orāvimus. & cū benevolētia impetravimus. Sollicitarat absentes literis antecessor nōster, orans: ut sui miserarer, nē desererem; ut Monasterium S. Petri de Cerreto conferrem sibi, quod Monasterio nostro annexum, nequaquā ultrā juris nostri erat. Et, cūm à nobis rationabilitē hāc illius postulatio rejiceretur; institit tamen, ut pro illo intercederem, & se accersirem ad me. Id facere, nequaquā consensi, nē auctor illius instabilitatis justē reprehendi possem: ceterū, hoc illius arbitrio permisi. Venit ad nos; multisque verbis cum Fratribus nostris, cum quibus negotium agebatur nequicquā consumptis; re tūnc infecta, discessum est. Redierat itē Vgolinus; qui sponte sua, ut nobis suffragia peteret, peregrinatus erat, consignatisque fideliter omnibus, mecum remorabatur. Accepta per eos dies in Abbatem Sancti F. ejusque Monachos, gravi querimonia; conveni singulatim omnes; & errata redargens; ut gravitati religiose darent operam, monui. Puellam itē in nostro Monasterio de Buldrone habitu sacra Religionis induimus, & Moniales ipsas admonuimus: neminem intrōmittere in Monasterio; hoc ipsum & Hilariano Monacho, earum Custodi, in mandatis dantes. Is eo tempore petebatur Prior in Plebe S. Mariae de Balneo à Gerardo Gambacorta, & ab oppidanis omnibus. Preces petentium repulsi; quid, vice sua, qui custodiret Monasterium, non facilē inveniebatur. Ipse quoque, prefici, plūs quām voluissemus, expetebat. Fēdus itē rumor, & antiquum dedecus Monasterii Δερψων, denuō pullulavit. Perrexeram exploraturus rei seriem; sed, licet iuspicari omnia cogeret infamis earum conversatio; certi tamen nihil elicere quivimus. De Abbate item A., cūm turpis fama ferretur, literisque gravium vitiorum, admoniti fuissimus; eum capi, nē quoquā fugeret, iussimus. Matris demū precibus, illum absolutum, ad nos ire maturatō, præcepimus. Venientem corripuimus acriter: verū, minūs gravia esse criminā, quām ut privari mereretur, ubi compērimus; admonitum, quid fieri vellemus, dimisimus à nobis. Hieronymus item ille refuga nōster posteā quām contrā nos tentarat omnia, Roma rediens, Florentiam venit. Ibique amicorum precibus, ut sibi parceretur, obtinuit. Adiit nos denique, veniamque supplex postulavit. Benignē acceptus est à nobis; Senasque ad nostrum Monasterium de Rosa ire jussus. Obtulit nōbis literas commendatitias amicissimi viri nobisque optimē cogniti Episcopi Cerviensis; quibus ille eum itā commendabat, ut totum tamen, permitteret arbitrio nostro, nostrāque illum (jussu quoque Pontificis) subjiceret ditioni. Alium itē Hieronymum, Fratri nostro Abbatī de Agnano vehementē infestum; auctoritate nostra repressimus, loco suo stare jussim; adjectis terroribus gravibus, nisi acquiesceret. Legati per eos dies à Pontifice ad Concilium missi, Florentiam venerant, amicissimi nobis. Eos, ut erat officii nostri, visitare studiūquis. Multa contulimus invicē; neque tamen bonā spei quicquam reportavimus; itā desperata videbantur Concilii nōgotia! Legatum quē visitavimus, Bononiam à Pontifice directum. Vbi verò impetrata profectio

fue

fuerat , XIII Kal. Martias , sumpto prandio ; moventes nostro Monasterio ; ea die ad nostrum diversorum S. Margaritę pervenimus , die jām advesperascente . Magna inundatio efficerat , ut itinera etiam planiora , transitu difficultia fierent : adeò ut , cùn in quendam campum necessariò divertissemus itinere obstructo aquis , mula , cui infederamus , molli sabulo infixi penitus , vix e iatare posset , idque postea quām descendissemus . Postridie Monasterio ipso dubia tempestate discessimus ; quippè nocte tota nix alta descenderat ; Priore nostro , nē usquām proficisceremur , hortante . Vbi verò ningere deltitit , iter aggredi satius putavimus ; veriti , nē si clementiorem aerem præstolari pergeremus , remorari illic plūs , quām vellemus , & plūs quām sati s̄ esset , cogeremur . Nondū 10. passibus à Monasterio excesseramus ; cùn repente , ingens venti procella , exorta , nos adeò vexare cœpit , ut algere , plūs quām vñ quām aliás , inciperemus ; præter quām quid ipsa vi fatus molestissimè affecti ferebamur . Nivem dcindè is turbo excusit , adeò frequentem ; ut nihil ad eam molestiam addi posse videretur . Et tamen , et si s̄ p̄iùs p̄eaueret , movisse Monasterio , colluctari cum ea tempestate delegimus , majoris mali metu . Adeò enim inhorruerat aer , ut hiemi tunc dari initium videretur . Aflictis asperiore Celo , incommodi illud adjectum est , quid nix perpetua caligini adjuncta , ita vias & itinera obsederat publica , ut nisi peritissimos eorum duces habuissent , devia sequuti essemus . In tantam verò altitudinem excreverat nix , ut jumenta , quibus infederamus , per eos maximè montes , qui ad Prunum appellantur , enatare non possent : adeò ut sex f. r. è passuum millibus emensis , desperatione victi , ad Monasterium , vndè moveramus , redire cogitaverimus . Verū eam ipsam cogitationem & ipsi damnavimus . Itaque pertinaciori studio , quām cœperamus , obstinatusque contrà tempestatem ferrebamur . Maximo tandem labore , & fatigatione pervenimus ad Pratum-vetus , ad vesperascente jām die . Ibi in nostro Monasterio ex itineris angore recreati ; didicimus , Abbatem Burgensem advenisse , quem elegeramus peregrinationis nostræ comitem . Egimus ibi sequentem diem ; quo spatio multa contulimus , amplexi hominem , vitæ merito gratissimum nobis . Consobrinam , & neptē D. B. dudum Abbatis Anglarii , consolati pro tempore studiūmus . Supervenit illuc novus Abbas Anglarii , negotia nostra quædam tractaturus nobiscum , profectusque continuò Florentiam est . Inde feria IV. Cineribus acceptis , indè digressi sumus ; datis nobis ab amicissimo nostro Felice viris quibusdam , qui itinera montium aperirent , nivibus altissimis obessa . Magno cum labore nostro breve illud itineris intervallum , Mojonam vsquè , peregrimus . Quò advenientes , Abbatem nostrum Vallis-castri cum aliquibus ex familia , ibi reperimus . Advenerat enim , ut decedenti Hieronymo Sacerdoti Vnctionis sacræ , & Communionis sacramenta inferret . Consalutatis omnibus ; magna licet difficultate , & longiori ambitu , venimus ad nostrum Monasterium Fontis boni . Et quoniām Claustrī reformandi , quod diù pessimè fuerat gubernatum , cura nos acris urgebat ; neque sati , quis ad eam rem esset idoneus judicio nostro occurrebat : aliquantò diutiùs eam cogitationem traximus . Placuit tandem ad eam rem accersire Mariotum illum , cuius suprà facta est mentio ; ut potè quem votis nostris concordem deprehendissemus , apertis indiciis ; et si nonnihil difficultatis obstat videbatur . Sublata tamen difficultate omni , quod cupiebamus effectum est ; venitque Camaldulum , paritus monitis nostris . Inde fugatis , qui pessimè nutriti fuerant , quique corrumperem posse massam omnem fermento suæ iniquitatis , videbantur ; pueros sancte educari novos constituimus , eique operi initium dedimus , permissa omni facultate , liberaque in pueros auctoritate Marioto ipsi , ea intentione , ut maiore quoque postea diligentia prospiceremus Claustrī ipsius perpetuę tranquillitati ; quod facere , Christo propitio , intendimus . Venit per eos dies ad nos Leonardus , missus ab Abbatē de Carceribus , multa conquestus , quid Abbati ipsi à quodam levis capitis derogaretur in Monasterio nostro ; id quod nobis quoque multum displicuit . Expostulavit quoque nonnulla secretiūs , Abbatis ipsius nomine ; quid quasi auctoritatem , illi à nobis attributam , non servassemus . Rationabilitè ejus objectis obviatum à nobis est ; literis quoque ad Abbatem ipsum datis : ostendimusque evidentissimis indiciis , quanti fecissemus sempè honorem illius . Leonardo ipsi , multis & importunis precibus fatigati , contulimus Hospitale Patavinum ; immò collatum sibi à suo Abbatē , confirmavimus . His diebus Abbas noster Vallis-castri , renuntiato obitu Prioris Celle , eò contendit secundò , minimaque ad nos

dc-

descendi retulit spolia. Ibi Dominicum præfecimus Conversum; quia erat accolis charus, si que placebat Fratribus nostris Heremitis; licet Fratres nostri Monasterii, ubi tunc morabatur, id egrè tulerint: sed non erat in Monasterio, nisi ut hospes, admissus. Eisdem itè diebus Monasterio nostro S. Mariæ de Pratalia, diù jàm Sacerdotis destituto solatio, Antonium Arretinum, ex Monasterio Burgense advocatum, præfecimus, socio illi adolescenti fratre dato. Adiit nos illuc quoque Abbas noster de Agnano, visitandi gratia; quod comperisset, nos indè profecturos continuò: multisque verbis vltro citroque habitis, optare videbatur, se nostri itineris socium adhiberi. Satisfecimus illi, quantum fieri potuit; rationabilibus causis, cur non ita fieri oporteret, allegatis; placideque lenivimus; dimissumque à nobis, è vestigio sumus subsequuti. Näm præter quād quod ipse ita oraverat, placuit nobis, levandi animi gratia, proficisci. Venimus itaq; Arretium, & compositis uncunq; rebus, Monialem vnam, plenam rixarum, è Monasterio nostro Sancti B. amovimus; & quoniā inquietabat Monasterium, cum anu amita & ipsam, jàm proiecte at. ris, esse permisimus. Contendimus & ad Castellionem Arretinum, visendi possessiones nostras, simul & locandi gratia. Suscepimus nos honorificè conductores nostri, conjuncti nobis antea quoque in amicitiis. Circumivimus totam fermè subjectam oculis spaciousam fertilem; planitiem; quia non vno in loco prædia nostra sita sunt, peractaque locationis munere, Arretium remeavimus. Adiit nos Abbas Monasterii S. Floræ; contraque Hieronymum nostrum expostulavit plurima. Conventum secretiū adolescentulum, ad humilitatis institutum revocare curavimus. Hieronymus item alius, dudum refuga noster, allegata infirmitate sua, supplex petiit, ut se ad Balneum, natale solum, ire permitteamus, lavandi gratia, ut suis mederi n. orbis posset. Quod illi cum benevolentia indulsimus. Profctus est ad nos & Hilarianus Abbas Deciani. Eum anteà Vulterras misramus ad S. Marcum, ut cum Marioto commutaret Monasterium, quia ea res bene & opportunè quadrare utrique videbatur. Non placuit illi tam longè morari in loco ferè deserto; se tamen totum permisit auctoritati nostræ. Ei Monasterium de Campriano, ita postulanti, de Heremitarum voluntate tradidimus; Marioto Monasterium Deciani conferentes. Fuerat inter Gerardum Gambacurtam & nos oborta contentio pro Priore in Plebe Balnei constituendo. Quem enim ipsi elegeramus, nobilabat admittere; & eum postulabat, quem dare illi fine detimento & incommodo nostro nequaquam possemus. Pependit ea res aliquandiu; donèc nuntiatum est nobis, ut, ipso volente, quem elegeramus, mitteremus. Missum, ille cum dedecore abjecit; neque permisit Monasterium ingredi. Indignè id factum tulimus, scripsimusque ad illum, commotionem significantes nostram. Postmodum tamen, unum, quem postulabat, indulsimus; Abbatem, scilicet Silvius mundus, p̄ficienes ipsi Monasterio, quem Plebis Priorem primò elegeramus. Adolescentem lascivum Monachum ab eo missum ad nos, inobedientiè atque contumacię reum, arguimus acriter, amovimusque à conspectu nostro; dirius in eum animadversi, nisi ratio continuissit impetum, nè putaret, qui illum miserat, nos animosè, & ob injuriam sui, processisse. Contrà tamen, ac se habebat veritas, retulit. Misimus, qui veritatem rei expediret: nè sic quidem homo ille placatus est. Egimus in nostra Heremo sacram hebdomadam; ita ut Dominica in ramis Palmarum omne ipsi Officium pergeremus, pendique Fratrum V. feria, post Missas celebatas, lavaremus, & VI. feria, & Sabbato sancto, & Dominica Resurrectionis Officia omnia absolveremus, magna cum letitia Fratrum nostrorum Heremitarum; quod rem, estate sua nequaquam confuetam, se vidisse mirè gratulabantur, ut, scilicet, Generalis Prior per se ista exequeretur. Consolari studuimus Fratres nostros quantum potuimus: esque, ad prosequendam muniam pacem. & tranquillitatem, religionisque gravitatem, animare. Abbatem nostrum ad pattiam misimus, ipso sic instantे, ob Monasterii sui disponenda negotia; de cito secum Fazino consanguineo suo, scriba nostro, quem justis ex causis à nostro latere amoveramus. Visitavimus per id temporis Comitem nostrum secundò, necessariò, rei maximè frumentarię causa. Vbi vero plus quam duos menses expectatum est, neque Legationis nostrę negotio finis dabatur: nè tempus diu nequicquam tereremus; instituimus Visitationes aggredi Religionis nostrę. Verum antea Florentiam misimus Abbatem nostrum cum literis ad Magistratum summum civitatis, quibus significaremus: Nos Venerias petere, visitandi Ordinis gratia; paratos semper & ibi que

que, Civitatis obsequi iussis, quando illorum decretis, aut literis convenirentur. Indul-
tum à Præfulibus est; ut bona cum pace nostra, & illorum gratia proficiuceremur. Itaque
compositis, quantum fieri tūm potuit per inutile ministerium nostrum, rebus, Monasterio
nostro movimus, s.v. Kl. Majas; ipsaque die venimus ad Pratum-vetus. Ibi ancillas Christi
visitantes, ad benē vivendum sumus hortati; simūl, ut pro nobis orarent, instantius po-
pulan̄es. Vidimus & Inclusam illam; & ad perseverantiam boni operis animare curavi-
mus. Inde moventes, venimus ad nostrum Monasterium S. Petri de Luco; ibique itidē
famulas Christi adhortati, nosque precibus illarum commendantes, Kalendis Maji iter arri-
puimus, ut Bononiam proficiuceremur. Euntibus litera à nostro Abbe de Carceribus red-
ditæ sunt, tabellario nobis inter alpes obviam facta. Orabat mirificè Abbas ipse, ut pro-
ficiuceremur simūl; & Prioris S. Matthiæ contrà se intemperantiam querebatur: de quo,
quā locus aptus occurrit, paucis exponendum est. Is infamia sæva notatus in Capitulo
Generali; iussus est annum integrum in Heremo vitam heremiticam ducere; vixq; à Præside
Capituli summis precibus Abbas ipse (qui inter Diffinitores erat) obtinuit, ut in suo Mo-
nasterio pœnitentiam agere permetteretur. Ingratus ille accepti benefij, culpam in Ab-
batem ipsum refundere incēpit, quod is illi auctor infamia fuisse. Itaque, cūm post as-
sumptionem nostram, Florentiæ illom̄ comperissimus non exequi injunctam pœnitentiam;
ex officio nostro Abbatem ipsum admonuimus literis, ut rem diligenter inquireret: ac si
quidē prævaricari legem sibi injunctam comperisset, vice nostra animadverteret in reum.
Dedimus ad ipsum quoque literas, quæ nobis comperta fuissent, significantes; hortantesque,
minis adjectis, ad satisfactionem. Inquietus ille, atque inobediens, plures nobilium lite-
ras misit ad nos. Contrà Abbatem ipsum misit: quod ex privilegio Monasterij, sese ille vi-
sitare non posset, inferioris scilicet vitæ. Commoti ea indignitate, rescripsimus, ipsius
improbabilitatem insectantes. Postea verò quām exactus erat annus pœnitentia injuncta (quām
tamen integrè exequutus non fuerat), adolescentे illo secum & in subjecto Monasterio
servato, mōx in agrum Flaminium concessis; & Faventiam primò, deindè Bononiam ve-
nit, ibique contrà Priorem Monasterij S. Mariæ de Angelis item in audientia Gubernato-
ris movit. Ab ejus iudicio ad nostrum Prior ipse causam provocavit; & ipse venit ad
nos, conquestus plurimūm, se sub alieno judice à Priore vexari. Commovit nos indignum
facinus, literasque ad Gubernatorem, & ad Priorem ipsum dedimus: illum orantes, ut,
causam nostri arbitrij, nostro sineret judicio terminari; huic districtiūs inhibentes sub ana-
thematis maledicto, nè progrederi ultrà præsumeret, sed ad nostram se præsentiam continuè
transferret, quod eam rem componere, auditis partibus, decerneremus. Noluit ille per se
accedere ad nos, sed nè præceptis quidē nostris obedire; immò excommunicationis sen-
tentiam incurrire veritus non est, contrà inhibitionem nostram, prosequendo negotium.
Misit autem nuntium cum literis, excusans, cùr non venisset, & hæc atque illa in rem
suam allegans. Antè verò quām proficiuceretur ipse Bononiam, miserat ad nos Dionysium
ex Venetijs, nobis optimè cognitum, plura petiturum, quæ omnia cum bona gratia impe-
trarat à nobis; nisi quod, adolescentem illum Monachum in suo Monasterio esse, nequa-
quām permisimus, ut ille, ex ipsius ac parentum voto, precabatur; sed datis illi ad eum
literis, ut ad Monasterium S. Mariæ de Vrano se conferret, sub excommunicationis pœna
præcepimus. Eas ille acceptas literas, Florentiæ penès Hieronymum Fratrem dimiserat,
Bononiam paucis post diebus dirigendas. At sine literis profectus, illum secum ire per-
misit. Nos, perfidiosum factum, ut comperimus, ægerrimè ferentes: Dionysium, teme-
titatis & superbiz̄ reum, insectati acris, pœnitentia subegimus; adolescentē contumaci
indè abire jussio. Mōnum verò scandalum pijs mentibus Prior ipse Bononiæ suscitavit;
quippe qui tota Quadragesima Forum & judicia sacularia frequentare, solusque cum
parvulo, nocturnis quoque horis, circuire civitatem ferebatur, non ad religionis loca,
declinans, sed in adolescentis illius domibus mansitans; & que tempore saculares quo-
que homines, ob sanctorum dierum reverentiam, abstinere à judicijs consueverunt, eo
imprimis cursitare, atque ad lites jejunare studebat. Dura tandem conditione conventus,
Venetias rediit, missis ad nos literis insipientia plenis; & cūm illi juxta suam stultitiam
respondissimus, jām Bononiam profecto, literæ illi redditæ nequaquam fuerunt. Quid

D

plu.

plura? Contentiosem inter se & Abbatem de Carceribus ortam (cui tanquam gerenti vi-
ces nostras ille obediens nolebat), nostræ præsentie terminandam reservare coacti sumus.
Qua ex re advetū nostrū Abbas ipse precariō poscebat. Venimus prima māfione ad castellā
munitissimum, quod Caurennum dicitur; & sequenti die, Bononiam: ubi extrā urbis mœ-
nia in Monasterio nostro S. Mariæ de Camaldulino ea nocte remorati, postridiē Bononiam,
clām ferē, sumus ingressi, consultō devitantes occursum amicorum, qui nobis obviam ire
instituerant; divertimusque ad Monasterium nostrum S. Damiani. Adierunt nos illuc fre-
quentes amicorum conventus, & nobilium, & studiosorum. Sed eminebat affectus nobi-
lissimorum equitum Romanorum Stephani Porcij Prætoris urbani, & Marianii mei illustris
adolescentuli germani sui; qui omnium in nos officia superare studebant, & visitationibus
crebris, & significationibus gratissimis amoris penitus insiti. Plerique ex his munusculis
quoque prosequuti, convivio insuper nos excipere voluerunt. VI. verò mensis Monaste-
rium nostrum S. Christinæ Visitationis inchoandæ gratia adivimus; ubi suscepimus cum pro-
cessione solita, juramentum obedientiæ à Matre Monasterij & Monialibus cæteris exigi-
mus, præmissaque exhortatione salutari, ea ipsa die examen incepimus. Exacta discussione
solenni, gratias egimus Deo, quod offendissemus institutionem satis opinione meliorem.
Itaque illas multum exhortati ad benè vivendum; quædam utilitè ac necessariō institui-
mus, eisque scripta & servanda reliquimus. Vnam ex his Novitiam, in festivitate S. Chri-
stinæ, legitimæ ætatis ac bonæ indolis sacravimus, magno cum gudio, nemine omnino
secularium intus admisso, quod, & si grave aliquantum visum est, id tamen postea ma-
gno earum omnium consensu & affectu approbatum fuit: ita ut, nunquam anteā n̄ que
honestiorem neque pulchriorem solennitatem se vidisse, omnes faterentur. Indulsimus ta-
men, ut tibicines in Vesperis admitterentur (n̄ consuetudinem omnino videremur aver-
sari) in celebritate præcipua Monasterii duplici, & Tituli scilicet, & Consecrationis.
Vnum illis grave visum est: quod, eas parentum domos adire, prohibuimus. Consueve-
rant enim, vel conventæ ab illis, vel sponte sua, interdùm (immò & sapè) illide ire.
Eam legem, earum oratu, ita temperavimus, ut extremæ infirmitatis casu, liceret, per-
mittente Matre Monasterij, proficiisci. *το' κωνότυτος αγαθὸν οἶον ρ' ην ἡν'* neque mal-
tum institimus tunc, sperantes alio commodius tempore id fieri posse. Composito ute-
què Monasterio, ad S. Damiani Priorem visitandum, profecti sumus. Scriperamus, mòx
ut Bononiam ingressi sumus, venerabilibus Fratribus nostris Abbatibus S. Michaelis de
Muriano, & S. Mariæ de Carceribus, significantes adventum nostrum, quia sic nobis con-
venerat, quod alter ex his exire nobis obviam constituisset; sed præceptæ literæ alterius
fuere, ut ex eventu constituit nobis. Exacta discussione solenni; renuntiare se velle in ma-
nibus nostris Prior ipse testatus est, quod non legitime, neque per ostium sibi ingressus
videretur. Admissa illius resignatione, denud Monasterium illi contulimus, quia revera
prudens, atque ad regimen aptus, judicatus est. Fuerat adversus illum gravis orta queri-
monia, prius quam iter istiusmodi arriperemus; Vicario Episcopi Bononiensis multa obji-
ciente illi per literas, quod hæreditatem Bononiensis civis, cuius ipsa exequitor supererat,
in usus suos convertisset. Eo nuntio concitat, Priorem ipsum ad nos convocate decrevi-
mus, literis illius hominis leniter respondentes. Advenientem protinus, & jura sua ostendente,
vbi nequicquam falsa calumnia vexari deprehenderamus, absolvimus, rationi
consona scribentes Vicario memorato. Quibusdam ergo tunc, pro tempore, constitutis in
suo Monasterio; Camaldulini quoque Priorem eadem ratione visitavimus. Abstinuimus ex
industria à visitatione Monasterij S. Mariæ de Angelis, eam ad nostrum redditum reservan-
tes. Peractis omnibus, Bononia proficiisci, cùm nullus ex Venetijs occurseret, constitui-
mus. Sed antea quam indè moveremus, amici eiusdem nobis optimè cogniti, sumus, re-
latione, multum aīsi eti, afferentis: nihil nos veritatis exculpere quivisse de nostro Ma-
nisterio S. Christinæ; omnes enim fermè *πόργυας εἴναι*. Ea res, quantum mæroris attulerit,
eari satis haud quam possimus, de illis ea dici audientes, quibus contraria nos inven-
nisse gaudebamus; neque fiduci ejus accommodavimus dictis, non plus illi, quam experi-
mento nostro credere volentes. Erant plurima, quæ adversarentur ejus dictis; & imprimis
dicti